
Cod. Uff.:  3100D -DIRIGENTE SETTORE AMBIENTE E QUALITA URBANA

SETTORE AMBIENTE, QUALITA URBANA E MANUTENZIONE SPAZI CIMITERIALI

Determinazione n. 815/2010 del 31/03/2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PROROGA INCARICO ESTERNO DI NATURA AUTONOMA PER ARCHITETTO 
ARCH. DAVIDE BRAMBILLA  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

in seguito ad espletamento di procedura comparativa, con propria determinazione 
Determinazione n. 704/2009 del 23/03/2009, è stato affidato, mediante contratto di 
lavoro autonomo, l’incarico per architetto all’arch. Davide Brambilla, per l’attività di 
supporto  al  personale  dipendente  nella  gestione  degli  appalti  in  corso  afferenti 
all’Ufficio manutenzione Spazi Cimiteriali;
- l’incarico è stato affidato per il periodo 01/04/2009 e fino al 31/03/2010; 

Preso atto che:

-  permane  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili 
all’interno  dell’Amministrazione  Comunale  per  lo  svolgimento  dell’incarico  sopra 
evidenziato;

-  per  la  natura  propria  dei  lavori  e  degli  appalti  di  cui  sopra,  con  carattere  di 
continuità, l’iter dei lavori non può essere concluso entro la scadenza dell’incarico.

Ritenuto che:

le  attività  connesse  all’iter  dei  lavori  sono  il  naturale  proseguimento  dello 
svolgimento dell’incarico precedentemente affidato all’arch. Davide Brambilla.

Considerato, inoltre, che:

- per lo svolgimento dell’incarico, per motivi di natura finanziaria, era stato previsto 
il  termine  temporale  di  complessive  massime  557  ore,  cioè  fino  a  marzo  2010, 
relativamente alla disponibilità del Bilancio, ma che, per le motivazioni sopra citate 
e per garantire il prosieguo delle attività richiamate, si ritiene opportuno prorogare 
l’incarico, per una durata di ulteriori 557 ore all’arch Davide Brambilla;

Verificato che:

- la  spesa  relativa  alla  proroga  dell’incarico  di  architetto,  quantificata  in 
€14.998,90  (comprensiva  di  tutte  le  spese  e  gli  oneri  di  legge  dovuti,  tra  cui 
Contributo Cassa e IVA) trova la sua copertura come segue:



-  €10.959,70 al Cap. 9020 , interv. 1100503 “Spese per prestazioni di servizi per 
consulenze servizio necroscopico e cimiteriale”, del Bilancio 2010;
- €4.039,20 al Cap. 9020 , interv. 1100503 “Spese per prestazioni di servizi per 
consulenze servizio necroscopico e cimiteriale”, del Bilancio 2011;

Dato atto che:
- il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della Legge 
241/1990  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  è  la  dr.ssa  Grabriella  di 
Giuseppe, Responsabile Ufficio manutenzione Spazi Cimiteriali.

Visti:
- gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.Lgs 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, titolo VIII 
“Disciplina per l’affidamento di incarichi esterni”;

- vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°19  del  26/02/2010  di 
approvazione del Bilancio 2010;

DETERMINA

 di prorogare l’incarico affidato all’arch. Davide Brambilla, per le motivazioni 
ampiamente  espresse  in  premessa,  mediante  contratto  individuale  di  natura 
autonoma, per ulteriori complessive massime 557 ore, a decorrere dall’esecutività 
del presente provvedimento e per la durata massima di 12 mesi ed agli stessi patti e 
condizioni di cui al disciplinare originario, agli atti;

 di  dare  atto  che  persistono  tutte  le  condizioni  previste  dal  titolo  VIII  del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, disciplinante l’affidamento 
degli incarichi esterni;

 di  dare  atto  che  il  presente  incarico  si  configura  nella  seguente  tipologia 
fiscale:

Esercente di arte o professione:
compenso imponibile: €   12.254,00
contributo cassa (2%): €       245,08
IVA: €    2.499,81 

Totale importo impegno: €  14.998,90

 di dare atto che la spesa complessiva di € 14.998,90 relativa al finanziamento 
per tale proroga di incarico trova imputazione per €10.959,70 comprensiva di tutte le 
spese e gli oneri di legge dovuti, tra cui Contributo Cassa e IVA al Cap. 9020, interv. 
1100503  “Spese  per  prestazioni  di  servizi  per  consulenze  servizio  necroscopico  e 
cimiteriale”, del Bilancio 2010; per €4.039,20 comprensiva di tutte le spese e gli 
oneri di legge dovuti, tra cui Contributo Cassa e IVA al Cap. 9020 , interv. 1100503 
“Spese per prestazioni di servizi per consulenze servizio necroscopico e cimiteriale”, 
del Bilancio 2011;

 di dare atto che la liquidazione del compenso stabilito verrà effettuata con 
periodicità mensile dietro presentazione di fattura;



 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di proroga sul sito web 
del Comune;

 di dare atto che il presente provvedimento di proroga è efficace solo dopo la 
relativa pubblicazione;

 di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  di  proroga  alla 
competente Corte dei  Conti  per  l’esercizio  successivo sulla  gestione,  ai  sensi  del 
comma 173 della Legge 266/05.

di disporre la trasmissione del modello “Anagrafe delle prestazioni” (MODULO 11) 
all’Ufficio Programmazione Economica e Stipendi che provvederà all’inoltro dei dati 
al Dipartimento della Funzione Pubblica

Documento firmato digitalmente dal
DIRIGENTE SETTORE AMBIENTE E QUALITA 

URBANA


